munitur, quatenus intra hoc litem exequatur et mereatur quae iusta sunt et non relinquat ea sine provisione, deinde propter clementiam, si per occasionem iudicis appellatio prolongetur aut per aliam quamlibet causam inevitabilem, etiam alium adicientes annum, post quem nisi litem compleverint, victori ratam manere victori sententiam sancimus. Haec itaque placuerunt nobis et in communi lege conscripta sunt, et obtinere legem hanc volumus et illius observationem.

2 Sed plurimi interpellaverunt nos dicentes se quidem denuntiassse appellantis et voluisse litem examinari, non tamen ab ipsis iudicibus impetrare valuisse propter quasdam forsitan inevitabiles occupationes; alii vero etiam ventorum immensitatem accusaverunt et quia navigare non licuisset de provincia contrariis flantibus ventis, pro terram vero venire non valentes propter inopiam, aut certe quia in insula commanentes aliter nisi per mare venire non poterant, et propterea non valuerunt examinare usque ad finem negotium neque secundo anno, et quidam tempestatum acerbitatem, alii langorem inevitabilem: quae omnia ex ipsis agnoscimus rebus nobis insinuat. Unde nos haec iuste moverunt et legem transcendere nolentes et his qui per talem quandam fortunae circumventionem laeduntur dare praesidium possibile cupientes. Quid ergo agere oportebat nisi ad legem aliam respicere, quae digne causam iuvaret?

CAPUT I.

Ἡ μὲν οὖν παρατίρσις ἢ λοιπὴ τοῦ ἠρθέντος ἡμῖν 30 νόμον, καθ' ἕνα ἐπιόντες ἐφθῆμεν, φυλακτέσθω διὰ παντός· εἰ δὲ ταῖς ἀληθείαις ἀπαραίτητων τὴν γέννηται, καὶ ὅ τὴν ἰσείσιμον δίκην ἀγωνίζομενος μὴ προσεδρεύει (καὶ) καίτοι τὴν εἰσοδὸν κατὰ κυρίαν ποιούμενος οὐκ ἀπαντίσει, κινδυνεύει δὲ ὅ τὴς διετίας ἐξίχηεν καὶ 35 ρός, τρηκκάντα τῶν νεικηκῶν κυροῦσθαι τὴν ψήφον (τοῦτο ὅπερ ὁ πρότερος ἡμῶν λέγει νόμος), ἀλλὰ μετὰ τινος ὑποδιαρίσεως, ἦν ἐν τῶ παρόντι προστίθεμεν. ἐπειδὴ γὰρ τοῖς νεικηκῶσιν ἐβουλήθημεν τὴν ἀμετρίαν τοῦ χροῦνον σιτασαντες τοῖς ἐφέταις μὲν δοῦσαι 40

Observatio siquidem reliqua praedictae legis nostrae, sicuti praediximus, per omnia custodiatur; si vero pro veritate inevitabile quiddam evenierit, et qui appellationis litem exequitur non observet et licet ingressum et fatalem fecerit non occurrerit, et periclitetur biennii comprehendendi tempus, tunc victori confirmari sententiam (quod etiam prior nostra dicit lex), sed cum quadam subdivisione, quam in praesenti adicimus. Quia enim victores iuvum immensitatem temporis figentes his qui appellationem qui-

pr. § 2 et cap. I ex B habet Ecloga lib. I—X Basilicorum (cf. Heimbachii adnot.)

verit sive utraque pars praesens fuerit, intra quem litem peragat et ius suum obtineat neve eam neglectam relinquat; deinde propter humanitatem, si ex iudicis culpa vel alia quadam inevitabili causa appellationis mora facta sit, altero quoque anno adiecto, post quem nisi litem compleverint, victori ratam manere sententiam sancimus. Haec igitur nobis placuerunt et in communi lege scripta sunt, atque valere 2 hanc legem et observationem eius volumus. Verum multi nos adierunt dicentes se quidem denuntiassse iudicibus appellationem et voluisse causam examinari, neque tamen ipsorum iudicum sibi copiam factam esse propter quaedam sorte negotia inevitabilia: alii etiam de procellarum vehementia questi sunt et quod navigare sibi non licuisset ex provincia adversis ventis flantibus, pedibus autem iter facere non valuissent propter inopiam rerum vel quia insulani forte cum essent aliter nisi per mare venire nequiverent, atque propterea causam usque ad finem persequi ne secundo quidem anno potuissent; quidam tempestatum importunitatem, alii morbos inexorabiles causati sunt: quae omnia ex ipsis factis scimus nobis nuntiata esse. Itaque haec nos merito commoverunt, qui et legem violari nolimus et iis qui per eiusmodi fortuitum casum iniuria affecti sunt auxilium impertire quantum potest cupiamus. Quid igitur agendum erat nisi ut legem aliam prospiceremus, quae rei ut par est subveniret?

1. Atque reliqua legis quam memoravimus observatio, sicut ante diximus, per omnia custodiatur: quodsi re vera inevitabile quid acciderit et qui causam appellationis persequitur non perseveret neque etiam si eam die fatali introduxerit compareat, ac periculum sit ne biennii tempus exeat, tunc victori confirmetur sententia, id quod prior nostra lex dicit, sed cum quadam distinctione quam in praesenti adicimus. Quoniam enim victoribus auxilium tulimus nimio illo tempore contracto iis qui appellationem

1 καὶ κατὰ συστάθην L || 2 ἀγωνίζεσθαι B || 5 τῶν ἐφέσεων B || 7 μεθ' ὧν εἰ μὴ ex corr. L || 10 τε] leg. γε? || 18 ἦ] aut certe (i. e. ἢ γα?) ε || 23 ἅπαντα L^o || 32 γίνηται L^o || 34 καὶ ex ε addi (vel pro καίτοι emendari) voluit Zachariae || κατὰ κυρίαν] κατὰ τὴν κυρίαν Ecl., et fatalem ε || 35 κινδυνεύει L^o || ἐξίχηεν L¹ || 40 ἀνίσταντες M || ἐφέταις ex φέταις L (ὑφέταις L²) || δόσαι MB] ἐπιδοῦσαι Ecl., om. L

add. V || 15 imensitatem V || 19 in om. V¹RT || commentes-V || aliter] non aliter R || 20 non om. R || 23 ex] ad R¹ agnoscimus V¹ agnoscimus V² || 24 insinuat V¹; leg. insinuata? || 26 ste V¹ || 32 quidam V^o || 34 et fatalem] et per fatalem Osenbrüggen; leg. secundum fatalem (cf. 290, 30)? || occurrerit et ed. pr.] occurrerit libri || 35 comprehendendi R] compendi V compendio T || 36 dicit lex V^o lex dicit R || 37 diuisione V || in praesenti dicimus V || 38 iuvimus R vidimus V || 39 figentes Beck] angentes libri